
                                                                   

 
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 

(Prov. di Cosenza) 

 
ORIGINALE  

SETTORE AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE  N.  1055              DEL   13.12.2019 

 Responsabile del Procedimento:Dott. Ing. Domenico Calabrò 

 
OGGETTO:  Pagamento sanzione amministrativa comminata dalla Regione Calabria per il 
superamento dei valori limite di emissione delle acque reflue provenienti dai depuratori.  
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 6  del mese di DICEMBRE, il sottoscritto Dott.Ing. 
Domenico Calabrò, Responsabile del Settore Area Tecnica- Servizio Ambiente, nominato con 
Decreto Commissariale prot. n. 7513 del 30.04.2019; 
Premesso: 
-che questo Comune dispone di 6 impianti di depurazione delle acque reflue della rete 
fognaria e dislocati su tutto il territorio comunale; 
-che la gestione degli impianti è eseguita in amministrazione diretta con personale e mezzi 
comunali; 
-che la Regione Calabria, con n. due ordinanze di ingiunzione ha ordinato al Responsabile 
del Settore LL.PP. del tempo, Ing. Mario S. Oriolo, in qualità di trasgressore ed al Sindaco 
p.t., obbligato in solido, di pagare altrettante sanzioni amministrative, per un totale di Euro 
14.413,20, comminate per il superamento dei valori-limite di emissione previsti dalla tabella 
3, allegato 5, del Dlgs 152/2006, in relazione alle acque reflue in uscita dagli impianti di 
depurazione di Cassano e Lauropoli; 
-che la Giunta Comunale, con Delibera n. 214 del 10 luglio 2013 ha approvato il seguente atto 
di indirizzo: L’Amministrazione Comunale, relativamente al pagamento delle sanzioni 
amministrative di  Euro 14.413,20, comminate dalla Regione Calabria per il superamento dei 
valori-limite di emissione previsti dalla tabella 3, allegato 5, del Dlgs 152/2006, in relazione 
alle acque reflue in uscita dagli impianti di depurazione di Cassano e Lauropoli, stabilisce di 
porle a carico del bilancio comunale. Il Responsabile del Settore Servizi Manutentivi è 
incaricato di impegnare la spesa e procedere al pagamento della sanzioni; 
-che con determina n. 1260 del 16/12/2013, in esecuzione della citata D.G.C. n. 214 del 10 
luglio 2013, si è provveduto al pagamento delle sanzioni amministrative di Euro 14.413,20, 
importo, comminate dalla Regione Calabria per il superamento dei valori-limite di emissione 
previsti dalla tabella 3, allegato 5, del Dlgs 152/2006, in relazione alle acque reflue in uscita 
dagli impianti di depurazione di Cassano e Lauropoli, e di cui alle due ordinanze di 
ingiunzione allegate alla citata determina; 
-che con lettera prot. n. 31795 del 25/10/2017, l’Ing. Mario S. Oriolo, destinatario, in solido 
con il Sindaco pro-tempore, delle ordinanze di ingiunzione di pagamento, ha comunicato che 
bisogna pagare una differenza di Euro 4.612,56, per ritardato pagamento da parte del 
Comune delle sanzioni citate, così come risulta dalla copia della cartella esattoriale n. 
0342016003168054200, notificata all’Ing. Oriolo in data 20/9/2016 da Equitalia; 
-che con nota ricevuta da codesto Ente tramite PEC, acquisita in atti con il  prot. 6372 del 
10/04/2019, l'ing. Mario S. Oriolo ha comunicato la propria disponibilità all'anticipazione 
del pagamento della cartella esattoriale di cui al punto precedente con la restituzione della 
relativa somma da parte di codesto ente su semplice presentazione della relativa ricevuta di 
quietanza del pagamento avvenuto; 



Ritenuto, in esecuzione della D.G.C. n. 214 del 10/7/2013, provvedere al pagamento della 
differenza di Euro 4.612,56;  
Visto il D. Lgs  n. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 
Di impegnare sul cap. 1238 euro 1.000,00 sul cap. 1234 euro 3.000,00 sul cap. 1236 euro 612,56  
bilancio c.e., per la somma totale di Euro 4.612,56, occorrente per il pagamento della 
differenza dovuta alla Regione Calabria a seguito delle sanzioni amministrative, comminate 
dalla Regione Calabria per il superamento dei valori-limite di emissione previsti dalla tabella 
3, allegato 5, del Dlgs 152/2006, in relazione alle acque reflue in uscita dagli impianti di 
depurazione di Cassano e Lauropoli, e di cui alle due ordinanze di ingiunzione allegate alla 
determina n. 1260 del 16/12/2013; 
 
Di liquidare, con successivo atto, in esecuzione della D.G.C. n. 214 del 10 luglio 2013, la 
stessa somma all’Ing. Mario S. Oriolo, solo dopo che questi ha provveduto al pagamento 
della stessa sanzione all’Equitalia e previa presentazione della relativa attestazione di 
pagamento; 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario ed a questo 
Settore.   
  

      Il Responsabile dell’Area Tecnica 
      - Dott. Ing. Domenico Calabrò - 

 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 Servizio Finanziario  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  

 

ESPRIME 

 

Il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come appresso: Euro 4.612,56 

sui seguenti capitoli  bilancio 2019/2021- annualità 2019: 

 

Cap. n. 1238 - Impegno n° 3379 Euro 1.000,00  

Cap. n. 1234 – Impegno n° 3380 Euro 3.000,00 

Cap. n. 1236 – Impegno n° 3381 Euro    612,56 

 

Annotazioni 

 

 

Residenza Comunale lì ________                                                                             
  

                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      - Dott. Salvatore Celiberto - 

                         
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

                                                                                                 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 
(Provincia di Cosenza) 

________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data  
13.12.2019 prot. n.  21765 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale, 13.12.2019 
 
 
 

L’Addetto alle Pubblicazioni 
CALO’ Cosima 

 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per 
uso amministrativo e d’Ufficio. 
 
           Il dipendente incaricato 
        (_________________________) 


